
Michelle Morris, 
Managing Director / Rheolwr Gyfarwyddwr 

 
T: 01495 357785 Ext./Est: 7785 
 
E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 
 
Contact:/Cysylltwch â: Democratic Services 

 

 
 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
25th June 2021 
 
Dear Sir/Madam 
 
REGENERATION SCRUTINY COMMITTEE 
 
A meeting of the Regeneration Scrutiny Committee will be held in Virtually via 
Microsoft Teams - if you would like to attend this meeting live via Microsoft 
Teams please contact committee.services@blaenau-gwent.gov.uk on 
Wednesday, 30th June, 2021 at 10.00 am. 
 
Please note that a pre and post meeting will be held 30 minutes prior to 
the start and following the conclusion of the meeting for members of the 
committee. 
 
Yours faithfully 
 

 
 
Michelle Morris  
Managing Director 
 
AGENDA Pages 
 
1.   SIMULTANEOUS TRANSLATION 

 
 

 You are welcome to use Welsh at the meeting, a 
minimum notice period of 3 working days is required 

 

Public Document Pack

Page 1



 

 

should you wish to do so.  A simultaneous translation 
will be provided if requested. 
 

2.   APOLOGIES 
 

 

 To receive. 
 

 

3.   DECLARATIONS OF INTEREST AND 
DISPENSATIONS 
 

 

 To receive. 
 

 

4.   REGENERATION SCRUTINY COMMITTEE 
 

5 - 14 

 To receive the minutes of the Special Regeneration 
Scrutiny Committee held on 28th April, 2021. 
 
(Please note the minutes are submitted for points of 
accuracy only). 
 

 

5.   ACTION SHEET - 28TH APRIL 2021 
 

15 - 18 

 To receive the Action Sheet. 
 

 

6.   PROPOSED SCRUTINY COMMITTEE FORWARD 
WORK PROGRAMME 2021-22 
 

19 - 28 

 To receive the report. 
 

 

7.   COMMUNITY MUNICIPAL INVESTMENT 
 

29 - 38 

 To consider the report of the Team Manager 
Regeneration Opportunities. 
 

 

8.   DEVELOPMENT OF BUSINESS ENERGY MODEL TO 
ENABLE BUSINESS PARKS TO ACHIEVE NET ZERO 
OUTCOMES 
 

39 - 48 

 To consider the report of the Team Manager 
Regeneration Opportunities 
 

 

9.   COVID-19 RECOVERY - ECONOMY 
 

49 - 54 

 To consider the report of the Service Manager Business 
and Regeneration. 
 

 

Page 2



 

 

 
To: Councillor J. Hill (Chair) 

Councillor G. A. Davies (Vice-Chair) 
Councillor M. Cross 
Councillor M. Cook 
Councillor G. L. Davies 
Councillor P. Edwards 
Councillor H. McCarthy 
Councillor K. Hayden 
Councillor S. Healy 
Councillor W. Hodgins 
Councillor J. C. Morgan 
Councillor L. Parsons 
Councillor G. Paulsen 
Councillor K. Rowson 
Councillor B. Willis 
 

 All other Members (for information) 
Manager Director 
Chief Officers 

Page 3



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE 
REGENERATION SCRUTINY COMMITTEE 

  
SUBJECT: SPECIAL REGENERATION SCRUTINY COMMITTEE 

28TH APRIL, 2021 
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER 

 

 
PRESENT:  COUNCILLOR J. HILL (CHAIR) 
 

Councillors G.A. Davies 
  M. Cook 
  P. Edwards 

K. Hayden 
S. Healy 
W. Hodgins 
H. McCarthy 
J.C. Morgan 
L Parsons 
K. Rowson 
B. Willis 

  L. Winnett (substituting for M. Cross) 
    

AND:   Corporate Director Regeneration & Community 
Services 

Head of Regeneration & Development 
   Service Manager Business & Regeneration 

Service Manager Development & Estates 
Team Manager Regeneration Opportunities 

   Scrutiny & Democratic Officer/Advisor 
    

 
ITEM 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 

No. 2 APOLOGIES 
 

 

Page 5

Agenda Item 4



Apologies for absence were reported for Councillors M. 
Cross and J.P. Morgan.  
 

No. 3 DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 
The following declaration of interest was reported: 
 
Councillor W. Hodgins – Item No 6 Cardiff Capital Region 
City Deal Performance Review 2020/21 Q4 
 

 

No. 4 REGENERATION SCRUTINY COMMITTEE 
 
The minutes of the Regeneration Scrutiny Committee held 
on 24th March, 2021 wer
[...]
   

  

1.  Purpose of the Report 
  

1.1.  To provide Regeneration Scrutiny Committee with: 
 

 Details of the background to the Project; 

 Progress made as a demonstrator of the Welsh Government Smart Living 
Programme; 

 An overview of the newly established Whole System Business Research 
Innovation for Decarbonisation (WBRID) Project; and 

 An overview of the Blaenau Gwent WBRID Competition. 
  

2.  Scope and Background 
  
 Smart Living, Welsh Government 
  

2.1.  The Welsh Government (WG) Smart Living Programme commenced in 2015. 
Blaenau Gwent was one of the first wave of demonstrator projects across the 
Smart Living Demonstration Programme.  The Blaenau Gwent Energy 
Prospectus approved by Executive Committee in 2020 identifies the Blaenau 
Gwent Energy Catalyst Model as a key project opportunity within the Borough. 

  
2.2.  The Blaenau Gwent Energy Catalyst Project seeks to consider how we can 

generate local energy, distribute it locally and how we can use it to benefit 
Blaenau Gwent businesses and residents.  

  
2.3.  The Project has gone through a number of Phases to reach the current stage of 

development.  During Phase 1, BRE Wales highlighted some of the problems 
faced by Blaenau Gwent around energy.  Fuel poverty is high in Blaenau Gwent 
which is illustrated by demographic trend across the Borough. The majority of 
residents rely upon prepayment meters which have the highest tariffs. For 
residents who have standard meters, they are typically on expensive ‘standard’ 
tariffs with many not having investigated switching to lower rate tariffs.   

Page 39

Agenda Item 8



  
2.4.  The breadth of the local energy system in Blaenau Gwent is very wide, so we 

sought to break down the energy system into groups or categories.  We identified 
four initial categories of buildings across Blaenau Gwent that would be required 
to form part of a local energy services model.  Figure 1 shows details of the four 
platforms identified.   

 
Figure
[...]
h as scalability of solutions and technologies. It also 
provides a good indication as to what the market opportunities are in relation to 
technologies in the business sector and the supply model most suited to delivery. 

  
2.14.  As part of Phase 2A a range of renewable energy technologies and services were 

considered and whilst some were discounted due to technical compatibility, 
relevance in their application and economic viability were able to identify a 
number of opportunities to be explored further.  These were: 
 

 Brokerage service operated by the Local Authority which provides: 
 

o Solar PV (ground and roof mounted) 
o LED replacement lighting  
o Energy procurement 

  
2.15.  Further engagement work with stakeholders in Phase 2B enabled more robust 

and finer grain data to be gathered to underpin proposed options as part of Phase 
2B.  Engagement along with desk-top and drive-around surveys enabled 
identification of the levels of energy demand and suitability of PV and lighting 
installations.  From this, four business parks were identified to showcase the 
opportunities identified.  The four parks were selected because they held common 
characteristics with a number of other business parks that would enable us to 
simulate potential opportunities across sites in Blaenau Gwent.   

Page 41



  
 Whole System Business Research Innovation for Decarbonisation (WBRID) 
  

2.16.  In late 2020, the Welsh Government made funding available for four Local 
Authorities to issue challenges to businesses with innovative products, processes 
and services to help communities and the public sector adapt to the challenge of 
net zero developments and integration of multi energy vector and sectors on a 
whole system basis.  

  
2.17.  The Whole System Business Research Innovation for Decarbonisation (WBRID) 

scheme, is a pilot using the tested principles of Small Business Research Initiative 
schemes, and is offering four challenges up to £100,000 for each

Minutes of the meeting


 

 

BWRDEISTREF SIROL BLAENAU GWENT 
 

ADRODDIAD I: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PWLLGOR 
CRAFFU ADFYWIO 

  
PWNC: PWLLGOR CRAFFU ADFYWIO - DYDD 

MERCHER, 30 MEHEFIN 2021 DYDD 
MERCHER, 30 MEHEFIN 2021 

  
ADRODDIAD GAN:  
  

 

 
PRESENNOL: J. HILL (CADEIRYDD) 

 
 Cynghorwyr: G. A. Davies (Is-gadeirydd) 

M. Cook 
P. Edwards 
K. Hayden 
S. Healy 
W. Hodgins 
J. C. Morgan 
L. Parsons 
G. Paulsen 
K. Rowson 
 

A:  
  
 
 

 
EITEM 
 

 
PWNC 

 
GWAITH 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 
 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb ar gyfer y Cynghorydd B. Willis 
a’r Pennaeth Adfywio a Datblygu. 

 

 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU  



 

 

 
Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
 

 

No. 4   PWYLLGOR CRAFFU ADFYWIO 
 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod arbennig o’r Pwyllgor Craffu 
Adfywio a gynhaliwyd ar 28 Ebrill 2021. 
 
Cyfeiriodd Aelod at dudalen 7 y cyfarfod, h.y. ymateb y Swyddog i 
gwestiwn gan Aelod am y gwelliannau i’r ddolen reilffordd a’r 
benthyciad o £70m. Dywedodd iddo wrando ar y recordiad o’r 
cyfarfod a dywedodd na chyfeiriodd y Swyddog at y £70m yn ei 
hymateb, ond dywedodd fod ‘hwn yn arian ar wahân i bob 
awdurdod lleol i weithio ar brosiectau wrth ochr adnewyddu’r 
rheilffordd’. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i gadarnhau’r cofnodion. 
 

 
 

No. 5   DALEN WEITHREDU – 28 EBRILL 2021 
 
Cyflwynwyd y Ddalen Weithredu yn deillio o gyfarfod arbennig y 
Pwyllgor Craffu Adfywio a gynhaliwyd ar 28 Ebrill 2021, yn 
cynnwys:- 
 
Adolygu Perfformiad Ch4 202/21 Bargen Ddinesig Prifddinas 
Ranbarth Caerdydd 
 
Cyfeiriodd Aelod at dudalen 8 cofnodion y cyfarfod blaenorol pan 
ofynnodd Aelod pwy fyddai’n gyfrifol am unrhyw ddiffyg yn y cyllid 
pe na fyddai nifer y teithwyr yn cyrraedd yr ad-daliadau 
benthyciad.  Gan na fedrai’r Swyddog ymateb bryd hynny, 
dywedodd y gofynnwyd i hynny gael ei nodi fel pwynt gweithredu. 
 
Lleoliadau ar gyfer mannau gwefru trydan 
 
Dywedodd Aelod nad oes unrhyw leoliadau wedi eu dynodi ar 
gyfer Tredegar ar hyn o bryd. 
 
Mewn ymateb esboniodd y Rheolwr Tîm Cyfleoedd Adfywio mai’r 
rhain oedd y safleoedd gwreiddiol a ddynodwyd fel y rhai mwyaf 
fforddiadwy dan y cyllid ar gyfer y cynllun. Fodd bynnag, mae 
gwaith yn mynd rhagddo ar hyn o bryd gyda’r Fargen Ddinesig ar 
gyfer mannau gwefru ychwanegol, i gynnwys Tredegar a hefyd 
ddarparu mannau gwefru mewn safleoedd tacsi ledled y 

 
 



 

 

Fwrdeistref. 
 
Dywedodd y Swyddog na wyddai faint yn fwy yn union o fannau 
gwefru ychwanegol oedd ar hyn o bryd, ond dywedodd fod 
cwmnïau sy’n barod i’w gosod yn rhad ac am ddim am elw 
masnachol, ac mae’r dewis hwn hefyd yn cael ei ymchwilio. Fodd 
bynnag, mae’n debygol y byddai o leiaf 2 fan gwefru ym mhob 
safle tacsi. 
 
Gofynnodd Aelod os gallai aelodau o’r cyhoedd ddefnyddio’r 
mannau gwefru mewn safleoedd tacsi. Atebodd y Swyddog fod 
hyn yn annhebygol am resymau diogelwch gyda symudiad tacsis 
ac yn y blaen a gofynion y gorchmynion rheoleiddio traffig fyddai 
eu hangen. Dywedodd y Swyddog hefyd fod arwyddion yn rhan o’r 
rhaglen ac y byddai’r rhain yn cael eu codi cyn i’r mannau gwefru 
fynd yn fyw. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio a Gwasanaethau 
Cymunedol y byddai nodyn gwybodaeth ar fannau gwefru 
cerbydau trydan yn fanteisiol i Aelodau. 
 
Gofynnodd Aelod am ymgynghori gydag Aelodau Ward ar y 
lleoliadau a gynigir ar gyfer mannau gwefru o hyn ymlaen. 
Cadarnhaodd yr Arweinydd Tîm Cyfleoedd Adfywio y cynhelir 
ymgynghoriad gydag Aelodau cyn dynodi unrhyw ardaloedd. 
 
Yng nghyswllt Sesiwn Briffio Aelodau, dywedodd y Cyfarwyddwr 
corfforaethol nad yw Trafnidiaeth Cymru wedi cadarnhau dyddiad 
hyd yma. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor, yn amodol ar yr uchod, i nodi’r Ddalen 
Weithredu. 
 

No. 6   BLAENRAGLEN GWAITH ARFAETHEDIG 2021-22 Y 
PWYLLGOR CRAFFU 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad Blaenraglen Gwaith arfaethedig y 
Pwyllgor Craffu ar gyfer 2021-22. 
 
Awgrymodd Aelod y dylid gohirio Adroddiad Aneurin Bevan i 
ddigwydd ar yr un pryd â chyflwyno Adroddiad Canol Tref 
Tredegar/Adroddiad Treftadaeth Tref. Awgrymwyd y dylid cynnig 
ymweliad i 10 Y Cylch pan godir  cyfyngiadau. 
 

 
 



 

 

Dywedodd Aelod arall y dylid cyflwyno adroddiad ar unedau 
masnachol y Fwrdeistref ynghynt, yng ngoleuni problemau 
diweddar oherwydd y trefniadau prydles newydd. 
 
Dilynodd trafodaeth fer pan ddywedodd y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol na chaiff manylion trefniadau rhwng y Cyngor a 
chwmnïau unigol eu cynnwys yn adroddiad blynyddol Perfformiad 
Eiddo Diwydiannol. Mae’r adroddiad yn rhoi’r sefyllfa gyffredinol yn 
nhermau adolygu prydlesau a nifer y bobl sydd wedi trosi i’r 
trefniadau prydles newydd fel rhan o’r rhaglen Pontio’r Bwlch  a 
gytunwyd gan y Cyngor. Fodd bynnag, gellid llunio adroddiad 
penodol ar drefniadau prydles a’r hyn a gytunwyd gan y Cyngor. 
 
Cyfeiriodd Aelod at y cyflwyniad diweddar i Aelodau ar y Gronfa 
Adnewyddu Cymunedol a’r Gronfa Rhannu Ffyniant a gofynnodd 
am adroddiad ar y cynigion am y Gronfa Codi’r Gwastad i’r 
Pwyllgor Craffu cyn ei gyflwyno gan Lywodraeth y Deyrnas 
Unedig. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol y gobeithir derbyn 
penderfyniad ar y cynigion a gyflwynwyd ar gyfer y Gronfa 
Adnewyddu Cymunedol yn ddiweddarach ym mis Gorffennaf a 
chyflwynir adroddiad ar y cynigion cymeradwyo i gyfarfod y 
Pwyllgor ym mis Medi. 
 
Yng nghyswllt cynigion i Gronfa Codi’r Gwastad, bydd 
adroddiadau ar wahân arnynt i’r Pwyllgor Craffu yn ceisio 
cytundeb ar y math o brosiectau a gyflwynir. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn pellach, esboniodd y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol mai diwedd mis Gorffennaf oedd y dyddiad cau ar 
gyfer cyflwyno cynigion ar gyfer y Gronfa Adnewyddu Cymunedol, 
ond ni fedrai roi dyddiad penodol. 
 
Yng nghyswllt Cronfa Codi’r Gwastad, ni fedrai roi dyddiad cau ar 
gyfer cylch nesaf y cynigion, fodd bynnag bydd y Gronfa yn dod i 
ben yn 2023/24. Tanlinellodd hefyd ei bod yn bwysig mai dim ond 
cynigion sy’n barod i fynd a gyflwynir gan ei bod yn broses 
gystadleuol iawn. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwyr Corfforaethol na fedrai roi unrhyw 
fanylion am y Gronfa Rhannu Ffyniant, ond mae’r Gronfa 
Adnewyddu Cymunedol yn rhagflaenydd posibl i’r Gronfa honno. 
Fodd bynnag, nid oedd cais llwyddiannus i’r CRF yn golygu 



 

 

mynediad awtomatig i gyllid Rhannu Ffyniant. Rhoddodd sicrwydd 
y caiff Aelodau eu hysbysu pan ddaw mwy o wybodaeth ar y 
gronfa Rhannu Ffyniant i law. 
 
Gofynnodd Aelod am adroddiad am nifer y swyddi a gafodd eu 
creu/colli ac effaith pandemig Covid ar lefelau diweithdra ym 
Mlaenau Gwent. 
 
Mewn ymateb dywedodd y Rheolwr Gwasanaeth Busnes ac 
Adfywio bod yr wybodaeth hon yn cysylltu gydag adroddiad adfer 
Covid-19 ymhellach ar yr agenda yn nhermau adeiladu dulliau i 
fonitro sut mae gwaith y Cyngor yn cefnogi’r gymuned mewn creu 
swyddi a diogelu swyddi. 
 
Dywedodd yr Aelod y byddai adroddiad blynyddol ar ffigurau 
swyddi yn ddefnyddiol, a dywedodd y Swyddog y gellir amlygu’r 
wybodaeth hon o fewn dulliau adrodd perfformiad rheolaidd. 
 
Cyfeiriodd Aelod arall at y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno adroddiad 
Cynllun Datblygu Lleol Newydd Blaenau Gwent, a gofynnodd os 
oedd hyn yn ymarferol oherwydd yr oedi yn y broses. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol mai dyma’r amserlen y 
gweithir iddi ar hyn o bryd, fodd bynnag efallai y gall hyn newid 
oherwydd pwysau presennol o fewn y Gwasanaeth Cynllunio. Mae 
gan y Cyngor gytundeb cyflenwi gyda Llywodraeth Cymru ac mae 
Swyddogion yn gweithio’n anodd i gyrraedd yr amserlen honno. 
 
Yng nghyswllt y sylwadau blaenorol am ffigurau cyflogaeth, 
dywedodd y gellid defnyddio’r Adroddiad Perfformiad i roi sylw i 
wybodaeth benodol, ac y byddai’r adroddiad ar Adferiad Covid-19 
ar yr agenda yn codi  peth data pennawd am gyfraddau diweithdra 
a chyfraddau hawlwyr budd-daliadau y gellid ei ddefnyddio i 
ddadansoddi ein hadferiad. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor, yn amodol ar yr uchod, i dderbyn yr 
adroddiad a chymeradwyo’r Flaenraglen Gwaith ar gyfer 2021-22 
(Opsiwn 2). 
 

No. 7   BUDDSODDIAD BWRDEISIOL CYMUNEDOL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Tîm Cyfleoedd 
Adfywio. 
 

 
 



 

 

Cyflwynodd y Rheolwr Tîm Cyfleoedd Adfywio yr adroddiad sy’n 
gofyn am gymeradwyaeth i symud ymlaen gyda Buddsoddiad Ynni 
Cymunedol fel offeryn ariannol i gyllido seilwaith cynhyrchu ynni 
carbon isel a thechnoleg i ddarparu a gwres i breswylwyr a 
busnesau Blaenau Gwent. 
 
Aeth y Swyddog drwy’r adroddiad a thynnu sylw at bwyntiau a 
gynhwysir ynddo. 
 
Gofynnodd Aelod os byddai’r Cyngor yn dal i fedru cael mynediad i 
gyllid yr Undeb Ewropeaidd, a pha enilliad y gallai pobl ei ddisgwyl 
ar eu buddsoddiad. 
 
Mewn ymateb dywedodd y Swyddog y byddai Sesiwn Briffio i 
Aelodau ar gyllid Ewropeaidd yn fanteisiol. Yn nhermau’r cyllid 
hwn, roedd yn wreiddiol drwy Horizon 2020 ac er bod y Deyrnas 
Unedig wedi gadael yr Undeb Ewropeaidd, roedd cytundeb y 
gallai’r Deyrnas Unedig barhau i gymryd rhan yn y trefniant cyllid 
hwn. Roedd hyn hefyd yn wir am Horizon European, ei olynydd yn 
y rhaglen. 
 
Yn nhermau cyfradd yr adenilliad y gellid ei ddisgwyl, mater i’r 
Cyngor yw penderfynu hyn. Anelwyd iddo fod yn is na chyfradd 
Bwrdd Benthyciadau Gwaith Cyhoeddus sy’n tueddu i fod rhwng 
2-4%. Byddai’r Cyngor yn cytuno ar gyfradd ychydig yn is na 
hynny, a dyna fyddai’r enilliad i breswylwyr. 
 
Cyfeiriodd Aelod at adran 2.4 yr adroddiad a gofynnodd os y gellid 
defnyddio’r gronfa bondiau i ddarparu benthyciadau. 
 
Dywedodd y Swyddog fod y gronfa bondiau o fudd i’r Cyngor i’w 
defnyddio yn hytrach na mynd i fanc neu fenthyca darbodus. 
 
Wedyn cyfeiriodd yr Aelod at adran 2.5 a gofynnodd pwy fyddai’n 
gyfrifol am gymeradwyo prosiectau. 
 
Dywedodd y Swyddog fod Awdurdodau wedi cymryd y dull o nodi 
prosiect penodol, neu gallai’r Cyngor fod eisiau cymryd dull mwy 
cyffredinol a dywedodd y byddai arian yn mynd at nifer o 
brosiectau a gynhwysir o fewn ein Prosbectws Ynni, gyda 
sicrwydd achos busnes. Fodd bynnag, byddai’r risg gyda’r Cyngor 
i gynnal y prosiectau hyn a bod â’r arian i ad-dalu’r benthyca, felly 
mae’n bwysig peidio cyrchu unrhyw arian nes fod prosiectau’n 
barod i fynd rhagddynt. Gellid defnyddio strwythurau arferol y 



 

 

Cyngor i reoli’r broses honno. 
 
Cyfeiriodd Aelod at yr effaith bosibl ar brosiectau pe byddai 
buddsoddwr yn penderfynu tynnu eu harian. 
 
Mewn ymateb dywedodd y Swyddog y byddai bondiau fel arfer yn 
cael eu buddsoddi am gyfnod penodol, 5 mlynedd fel arfer. Fodd 
bynnag, pe byddai buddsoddwr eisiau tynnu eu harian byddai’n 
mynd yn ôl i’r llwyfan drwy Abundance a byddai’r bond yn cael ei 
ailhysbysebu. 
 
Dilynodd trafodaeth fer pan eglurodd y Swyddog y pwyntiau a 
godwyd gan Aelodau.  
 
Mynegodd Aelod bryderon am yr effaith ariannol ar yr Awdurdod 
pe byddai’r cwmni yn methu, a gofynnodd os y byddai’r cyllid yn 
cael ei warantu. 
 
Mewn ymateb esboniodd y Swyddog fod y cwmni yn llwyfan i 
hwyluso’r buddsoddiad ac mae’r arian ar gyfer y Cyngor i’w 
fuddsoddi. Methiant y Cyngor i gyflawni’r prosiect oedd y risg fwyaf 
i fuddsoddwyr, fodd bynnag caiff hyn ei wneud yn glir fel rhan o’r 
prosesau diwydrwydd dyladwy a thrafodaethau gyda’n Hadran 
Gyfreithiol. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad a bod y 
Pwyllgor Craffu yn:  
 

 Cymeradwyo Opsiwn Un fel y ffordd a ffafrir i symud ymlaen; 

 Dechrau diwydrwydd dyladwy wrth ochr y Pennaeth 
Cydymffurfiaeth Cyfreithiol a Chorfforaethol ynghyd â’r Prif 
Swyddog Adnoddau; 

 Cymeradwyo lansiad Bondiau Bwrdeisiol Cymunedol yn 
amodol ar ddiwydrwydd dyladwy a llofnodi terfynol y 
cytundebau angenrheidiol a ddirprwywyd i’r Pennaeth 
Cydymffurfiaeth Cyfreithiol a Chorfforaethol mewn 
ymgynghoriad gyda Phrif Swyddog Adnoddau; a 

 Dirprwyo’r Prif Swyddog Adnoddau i benderfynu ar ddyddiad 
lansio’r bond yn ffurfiol, cyfnod y bond a chyfradd cyhoeddi’r 
bond cyn belled â’i fod yn is na’r gyfradd PWLB. 

 

No. 8   DATBLYGU MODEL YNNI BUSNES I ALLUOGI PARCIAU 
BUSNES I SICRHAU CANLYNIADAU SERO NET 
 

 
 



 

 

Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Tîm Cyfleoedd 
Adfywio. 
 
Cyflwynodd Rheolwr Tîm Cyfleoedd Adfywio yr adroddiad sy’n rhoi 
manylion cefndir y prosiect ac y gwneir cynnydd fel arddangosydd 
o Raglen Byw yn Glyfar Llywodraeth Cymru. Mae’r adroddiad 
hefyd yn rhoi trosolwg o brosiect WBRID (‘Whole System Business 
Research Innovation for Decarbonisation’) a throsolwg o 
gystadleuaeth WBRID Blaenau Gwent. 
 
Croesawodd Aelodau yr adroddiad. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad a nodi’r 
wybodaeth a gynhwysir ynddo. 
 

No. 9   ADFERIAD COVID-19 - ECONOMI 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Busnes 
ac Adfywio. 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaeth Busnes ac Adfywio yr 
adroddiad sy’n rhoi crynodeb i Aelodau o’r gwaith a wnaethpwyd 
a’r cynigion i gefnogi ‘adferiad’ economaidd o fewn Blaenau 
Gwent. 
 
Aeth y Swyddog drwy’r adroddiad a thynnu sylw at bwyntiau 
ynddo. 
 
Dywedodd Aelod y byddai wedi hoffi gweld cysylltiad gyda 
rhaglenni cyflogadwyedd presennol ym Mlaenau Gwent a allai roi 
cyfleoedd hyfforddiant i helpu busnesau i ddynodi unrhyw fwlch 
sgiliau yn y dyfodol. 
 
Mewn ymateb, dywedodd y Rheolwr Gwasanaeth Busnes ac 
Adfywio fod gan y Cyngor berthynas dda iawn gyda nifer o 
bartneriaid yn y maes hwn ac y byddai rhwydweithiau presennol 
yn dal i chwarae rhan allweddol yn y gwaith. 
 
Cyfeiriodd y Cadeirydd at sylwadau flaenorol a dywedodd y 
byddai’n ddiddorol gwybod faint o fusnesau sy’n dal i weithredu 
cyn pandemig Covid a faint sy’n dal i fod yn gweithredu. 
 
Cadarnhaodd y Swyddog fod dadansoddiad o’r data hwn yn rhan 
allweddol o’r gwaith a wneir ar hyn o bryd yn nhermau dynodi 

 
 



 

 

effaith Covid ar fusnesau lleol. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo’r wybodaeth a gynhwysir ynddo. 
 


